UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày       tháng 3 năm 2024
V/v góp ý Dự thảo Quy trình vận

hành hồ chứa thủy điện Đakđrinh

Kính gửi: Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1429/UBND-KTN ngày 21/3/2024 và đề nghị của Sở Công Thương tại Công

văn số 574/SCT-QLNL ngày 21/3/2024, số 591/SCT-QLNL ngày 25/3/2024 về

việc tham gia ý kiến góp ý Dự thảo Quy trình vận hành hồ chứa thủy điện

Đakđrinh (kèm theo dự thảo Quy trình trên hệ thống ioffice); qua xem xét các

nội dung liên quan, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến góp ý như sau:

1. Về căn cứ pháp lý

Đề nghị cập nhật, bổ sung căn cứ Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15

ngày 20/6/2023; thay thế Nghị định số 112/2008/NĐ-CP ngày 20/10/2008 bằng

Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/2/2023 của Chính Phủ về việc quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài nguyên nước.

2. Nội dung Quy trình vận hành

- Việc điều chỉnh trình tự đóng mở cửa van (từ mở cùng lúc 02 cửa số III

và số IV theo Quy trình cũ sang mở từng cửa theo thứ tự III, II, IV, I của dự thảo

Quy trình lần này) cần xem xét kiểm tra, tính toán kỹ để bảo đảm an toàn công

trình, thời gian vận hành, khả năng tháo lũ, cắt lũ, v.v…theo yêu cầu của Quy

trình vận hành kèm theo Quyết định 911/QĐ-TTg ngày 25/7/2018 của Thủ

tướng chính phủ (gọi tắt là Quy trình liên hồ 911).

- Bổ sung vào Điều 11 Dự thảo Quy trình nội dung: Nguyên tắc vận hành

trong mùa lũ phải tuân thủ Quy trình liên hồ 911.

- Xem xét tách nội dung vận hành hồ chứa trong mùa kiệt và vận hành phát

điện tại Điều 16 Dự thảo Quy trình thành các Chương riêng, vì nội dung vận

hành phát điện tương đối độc lập, vận hành trong cả mùa lũ và mùa kiệt.

- Xem xét quy định, chú thích rõ thêm nội dung cụm từ: “Căn cứ nhu cầu

sử dụng nước dưới hạ du” (tại Điều 16 Dự thảo quy trình) để có cơ sở thực hiện

các nội dung vận hành trong mùa kiệt. Công ty TNHH Một thành viên khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi là đơn vị vận hành hệ thống thủy lợi Thạch

Nham, cấp nước cho hầu hết nhu cầu sử dụng nước ở hạ du (hồ chứa nước

Đăkdrinh và Nước Trong) nên xem xét chú thích rõ thêm nội dung:“Căn cứ nhu

cầu sử dụng nước dưới hạ du” như sau: “Căn cứ nhu cầu sử dụng nước dưới hạ

du theo đề nghị của Công ty TNHH Một thành viên khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi”. Quy trình vận hành và thực hiện vận hành công trình, nhất là khi

xảy ra hạn hán, thiếu nước phải tuân thủ quy định tại Điều 28 Luật Thủy lợi.

2

- Xem xét sửa tiêu đề Điều 17 Dự thảo Quy trình thành: “Thẩm quyền vận

hành hồ trong mùa kiệt” và ghép nội dung quy định Điều 18 Dự thảo Quy trình

vào Điều 17 Dự thảo Quy trình cho phù hợp với Điều 17 Quy trình liên hồ 911.

Bỏ nội dung khoản 1 Điều 17 Dự thảo Quy trình, vì trùng lắp nội dung quy định

tại Điều 15 Dự thảo Quy trình.

- Nghiên cứu các quy định của pháp luật về Phòng thủ dân sự để cập nhật

tên của các cơ quan, tổ chức có liên quan cho phù hợp.

Đề nghị Sở Công Thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ, Phó GĐ Sở (Đ/c Hùng);

- Lưu VT, CCTLctd.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-28T13:42:05+0700

		2024-03-28T15:50:57+0700

		2024-03-28T15:50:57+0700

		2024-03-28T15:50:57+0700